TIT. III.

DE CUSTODIA¹ ET EXHIBITIONE² REORUM.

1. ULPIANUS, lib. 2, de Officio proconsulis.

De custod^a reorum proconsul estimare solet, utrum in carcere recipienda sit persona, an militi tradenda, vel fidejussoribus committenda, vel etiam sibi. Hoc autem vel pro criminis, quod objicitur, qualitate, vel propter honorem, aut propter amplissimas facultates, vel pro innocentia personae, vel pro dignitate eius, qui accusatur, facere solet.

2. PAPINIANUS, lib. 1, de Adulteriis.

Si servus capitali crimen postuletur, lege publicorum cavitur, ut sistendum vel ab extero satisfacto prominatur: quod si non defendatur, in vincula⁵ publica conjici jubetur, ut ex vinculis causam dicat. — § 4. Solet itaque tractari, an postea domino permittendum sit, oblatam satisfactione servum suum vinculis liberare: dubitationem auget edictum Domitiani, quo cautum est, abolitiones ex senatusconsulto factas ad huiusmodi servos non⁴ pertinere. Nam et lex ipsa prohibet eum absolviri, prius quam de eo judicetur. Sed haec interpretatio perdura, pernixum severum est in eo, cujus dominus absens fuit, vel quod per inopiam illius momento temporis satisfactionem implore non potuit. Neque enim pro indefenso derelictus recte dici potest, qui dominum praesentem non habuit: vel habuit paratum defendere, pauperem tamen: quod utique faciliter admitti poterit, si non post longum temporis spatium hoc desideratur. — § 2. Qui exhibendi postulati sunt, propter aliam causam alterius criminis, quod ante admissum est, rei non recipiuntur ex senatusconsulto. Quod in privatis quoque causis, et hominibus sub fidejussore factis observatur: nisi ex hoc temporalis actio in periculum cadat.

3. ULPIANUS, lib. 7, de Officio proconsulis.

Divus Pius ad epistolam Antiochenum graece rescripsit, non esse in vincula conjicendum eum, qui fidejussores dare paratus est: nisi si tam grave scelus admissemus cum constet, ut neque fidejussoribus, neque militibus committat: verum hanc ipsam carceris pena⁶ ante supplicium sustineat.

4. Idem, lib. 9, de Officio proconsulis.

Si quis reum criminis pro quo satisdicti, non exhibuerit: pœna pecuniaria plectitur; puto tamen, si dolo non exhibeat, etiam extra ordinem esse damnandum; sed si neque in cautione, neque in decreto praesidis certa quantitas prelepsa est, ac ne consuetudo ostenditur, quæ certam formam habet: præses de modo pecuniae, quæ inferri oporteat, statuet.

5. VENULEIUS [SATURNINUS, lib. 2, de Judiciis publicis].

* Si confessus⁶ fuerit reus, donec de eo pronunciaretur, in vincula publica conjicendum est.

6. MARCIANUS, lib. 2, de Judiciis publicis.

Divus Hadrianus Julio Secundo ita rescripsit: *Et alias rescriptum est, non esse utique epistolis eorum credendum, qui quasi damnatos ad præsidem remiserint. Idem de iremarchis præceptum est: quia non omnes ex fide bona elogia scribentur compertum est.* — § 1. Sed et caput mandatorum exstat, quo D. Pius cum provincia Asiae præerat, sub editio propulsit, ut iremarchis⁷ cum apprehenderim latrones, interrogatorios de sociis et effracto carcere evadant, amplius¹⁵ quam causa, ex qua recepti sunt, reposci, constituentur est: quanvis innocentes inventari ex eo crimen, propter quod impacti sunt in carcere, tamen puniendi sunt. Eos vero, qui conspirationem eorum detexerint, relevando.

7. MACER, lib. 2, de Officio præsidis.

Solent⁸ præsides provinciarum, in quibus delictum est, scribere⁹ ad collegas suis ubi factores [facinorosi] agere dicuntur, et desiderare, ut cum prosecutoribus ad se remittantur: et id quoque quibusdam rescriptis declaratur.

8. PAULUS, lib. sing. de pœnis Militum.

Carceri præpositus si pretio corruptus, sine vinculis agere custodiam, vel ferrum, venenum in carcere inferri passus est, officio judicis puniendus est: si nescit, ob negligentiam removendus est officio.

9. VENULEIUS SATURNINUS, lib. 1, de Officio proconsulis.

De militibus ita servatur, ut ad eum remittantur, si quid deliquerint, sub¹⁰ quo militabant: is autem, qui exercitum accipit, etiam jus animadvertisendi in milites caligatos habet.

10. Idem, lib. 2, de Officio proconsulis.

Ne quis receptam custodiā sine causa demittat, mandatis ita cavitur, *Si quis ex his, qui in civitatibus sunt, celeriter, et sine causa solutos a magistris cognoveris, vinciri jubelis, et his, qui solverint, multam dices: nam cum scierint sibi quoque molestia futurum magistratus, si facile solverint vincos: non indifferenter de cetero facient.*

11. CELSUS, lib. 57 Digestorum.

Non est dubium, quin, cuiuscunque est provincia homo qui ex custodia producitur, cognoscere debet is, qui ei provincia præest, in qua¹¹ [provincia] agitur. — § 1. Illud a quibusdam observari solet, ut cum cognovit et constituit, remittat illum cum elogio ad eum qui provincie præest, unde is homo est; quod ex causa faciendum est.

12. CALLISTRATUS, lib. 5, de Cognitionibus.

Milites¹² si amiserint custodias, ipsi in periculum deducuntur; nam divus Hadrianus Statilio Secundo legato rescriptis, quotiens custodia militibus evaserit, exquiri oportere, utrum nimia negligenter militum evaserit, an casu; et utrum unus ex pluribus, an una plures: et ita dum afficiendos supplicio milites quibus custodia evaserint, si culpa eorum nimia deprehendatur: alioquin pro modo culpa in eos statendum. Salvio quoque legato Aquitanie idem princeps rescriptis: in eum qui custodiam dimisit, aut ita sciens habuit, ut possit custodia evadere, animadvertisendum: si tamen per vinum aut desidium custodis id evenerit, castigandum eum, et in deteriore militiam dare: si vero fortuito amiserit, nihil in eum statendum. — § 1. Si paganos evaserit custodia, idem puto exquirendum, quod circa militum personas explorandum restat.

13. Idem, lib. 6, de Cognitionibus.

In eos, qui, cum recepti essent in carcere, conspiraverint, ut ruptis vinculis et effracto carcere evadant, amplius¹⁵ quam causa, ex qua recepti sunt, reposci, constituentur est: quanvis innocentes inventari ex eo crimen, propter quod impacti sunt in carcere, tamen puniendi sunt. Eos vero, qui conspirationem eorum detexerint, relevando.

14. HERENNUS MODESTINUS, lib. 4, de Pœnis.

Non est facili tyroni custodia credenda: nam *ea prodita, is culpe reus est, qui eam ei commisit.* — § 1. Nec uni, sed duobus custodia committenda est. — § 2. Qui si negligenter amiserint, pro modo culpe vel castigantur, vel militiam mutant¹⁴. Quod si levius persona custodia fuit, castigati restituentur. Nam si miseratione custodiam quis miserit, militiam mutat: fraudulenter autem si fuerit versatus in dimittenda custodia, vel capitale¹⁵ punitur, vel in extremum gradum militie datur. Interdum venia datur: nam cum custodia cum altero custode simul fugisset, alteri veniam data est. — § 3. Sed si custodia interficeret vel precipitaverit: militi culpe adscribitur, id est, castigabitur. — § 4. Quod si ipse custos custodiā interficerit, homicidii reus est. — § 5. Ergo si easu custodia defuncta dicatur, testationibus id probandum est: et sic veniam dabitur. — § 6. Solet præterea amissa culpa custodia, si tamen intersit eam adprehendi, tempus causa cognita militi dari ad eam requirendam, applicito ei alio milite. — § 7. Quod si fugitivum domino reddendum proderit: si facultates habeat, domino pretium reddere juberi, Saturninus probat.

Tir. III. — 1. Lib. 9, C. 4. — 2. Lib. 9, C. 5. — 3. L. 25, § 1, supr. de SC. S. I. an. — 4. L. 1, infr. ad SC. Turpili. — 5. L. 2, C. h. t.; immo ride L. 8, § 9, supr. de pœni. — 6. Add. L. 1, pr. SC. de exhib. et transmis. reis. — 7. L. 18, § 2, supr. de munitione; L. 20, C. h. t. de iremarch. — 8. L. 10, tit. 75. — 9. N. 17, c. 14. — 10. L. 4, § 5, § 6, infr. de

TIT. IV.

AD LEGEM JULIAM MAJESTATIS.

1. ULPIANUS, lib. 7, de Officio proconsulis.

Proximum sacrilegio crimen est, quod majestatis dicitur. — § 1. Majestatis autem crimen illud est, quod adversus populum romanum, vel adversus securitatem ejus committitur: quo tenetur is cuius opera doloso consilium initum erit, quo obsides injussi principis intercederent; quo armati homines cum telis lapidibus in urbe sint, convenienter adversus rempublicam; locave occupant, vel templo²; quove octus convenitus fiat, homines ad seditionem³ convocentur: cujusve opera, consilio, dolo malo consilium initum erit, quo quis magistratus⁴ populi romani, quive imperium potestate habeat, occidatur; quo quis contra rempublicam⁵ arma ferat: quique hostibus populi romani numerum literas miserit, signum deederit, fecerit dolo malo quo hostes populi romani consilio⁶ jubentur adversus rempublicam: quive milites sollicitaverit, concitaverit, quo sedatio tumultus adversus rempublicam fiat:

2. Idem, lib. 8 Disputationum.

Quive de provincia, cum⁷ ei successor esset, non discessit: aut qui exercitum deseruit, vel privatus ad hostes fugit⁸: quive sciens falsum conscripsit, vel recitaverit in tabulis publicis; nam et hoc capite primo lege majestatis enumeratur.

3. MARCELLUS, lib. 14 Institutionum.

Lex 12 tabularum jubet, *eum qui hostem concitaverit, quive ciuem hosti tradiderit, capite puniri.* Lex autem Julia majestatis præcipit eum, qui majestatem publicam læserit, teneri: qualis est ille, qui in bellis cesserit, aut arcem tenerit, aut castra concesserit. Eadem lege tenetur, et qui injussi principis bellum gesserit, delectum habeatur, exercitum comparaverit: quive, cum ei in provincia successorum esset, exercitum successori non⁹ tradidit: quive imperium, exercitum populi romani deseruerit: quive privatus pro potestate magistrature quid sciens dolo malo gesserit: quive quid corrum, quæ supra scripta sunt, facere curaverit:

4. SCEVOLA, lib. 4 Regularum.

Cujusque dolo malo jurejurando quis adactus est, quo adversus rempublicam faciat: cujusve dolo exercitus populi romani in insidias deductus, hostibus prolixi erit: factumve dolo malo cuius dicitur, quo minus hostes in potestate populi romani veniant: cujusve opera dolo malo hostes populi romani commentatu¹⁰, armis, telis, equis, pecunia, aliave qua re adjuti erunt: ut ex amicis hostes populi romani sint: cujusve dolo factum erit, quo rex exteræ nationis populo romano minus obtoperet: cujusve opera dolo malo factum erit, quo magis olides, pecunia, jumenta hostibus populi romani dentur adversus rempublicam. Item, qui confessum in judicio reum, et propter¹¹ hoc in vincula conjectum emiserit. — § 1. Hoc crimine liberatus est a senatu, qui status imperatoris reprobatas conflaverit.

5. MARCIANUS, lib. 5 Regularum.

Non contrahit crimen majestatis, qui status Cæsaris vetustate corrupcas fecit¹². — § 1. Nec qui lapide jactato incerto, fortuito¹³ statuam attigerit, crimen majestatis commisit: et ita Severus et Antoninus Julianus Cassiano rescriperunt. — § 2. Idem Pontio rescripserunt, non videri contra majestatem fieri ob imagines Cæsaris, nondum consecratas, venditas.

6. VENULEIUS [SATURNINUS, lib. 2, de Judiciis publicis].

Qui status aut imagines imperatoris jam consecratas conflaverint, siudie quid simile admirerint, lege Julia majestatis tenentur.

7. MODESTINUS, lib. 12 Pandectarum.

Famosi, qui jus accusandi non habent¹⁴, sine illa dubitatione admittuntur ad hanc accusationem. — § 1. Sed et milites, qui causa alias defendere non possunt: nam qui pro pace excubant, magis magisque ad hanc accusationem admittendi sunt. — § 2. Servi quoque deferentes audiuntur¹⁵, et quidem dominos suos, et liberti patronos¹⁶. — § 3. Hoc tamen crimen a judicibus non in occasione ob principalis majestatis vegetationem habendum est, sed in veritate: nam et personam spectandam esse, an potuerit facere, et an ante quid fecerit, et an cogitaverit,

Tir. IV. — 1. Lib. 9, C. 8, § 5, Inst. de publ. judic. — 2. L. 2, supr. de collegiis. — 3. L. 1, L. 2, C. de seditione. — 4. Add. L. 5, in pr. C. h. t. — 5. L. 4, infr. eod. — 6. L. 38, § 2, infr. de ponis. — 7. L. 6, § 2, infr. de re militi. — 7. L. 5, in fin. infr. h. t.; L. un. § 1, C. ut omnes judicantes. — 8. L. 5, inf. h. t. — 9. L. 2, supr. eod. — 10. Add. L. 1, L. 2, C. que res exportari; N. Leon. 63. — 11. L. 6, supr. de custodia. — 12. Far. L. 7, supr. de sepulcro viol. — 13. Far. L. 4, supr. de injur. — 14. L. 4, L. 8, supr. de accusat. — 15. L. 20, in fin. C. qui accusare; L. uit. § 1, C. h. t.; L. 53, supr. de judiciis. — 16. Add. N. 115, c. 3, § 3. —

et an sanæ mentis fuerit; nec luircum¹⁷ lingue ad pœnam facile tradendum est: quamquam enim temerarii digni pœna sint, tamen ut insanis illis parecendum est, si non tale sit delictum, quod vel ex scriptura legis descendit, vel ad exemplum legis vindicandum est. — § 4. Crimen majestatis facto, vel violatis¹⁸ status, vel imaginibus, maxime exacerbatur in milites.

8. PAPINIANUS, lib. 15 Responsorum.

In questionibus lege majestatis etiam mulieres audiuntur: conjurationem denique Sergii Catilinae [Julia] mulier detexit, et Marcum Tulium consulēm judicium ejus instruxit.

9. HERMogenianus, lib. 5 juris Epitomarum.

Forum, qui majestatis criminis damnati sunt, libertorum¹⁹ bona libertas damnatorum conservari divus Severus decrevit: et tunc demum fisco vindicari, si nemo damnati liberorum existat.

10. Idem, lib. 6 juris Epitomarum.

Majestatis criminis accusari potest, cuius ope, consilio, dolo malo provinciæ, vel civitas hostibus prolixi est.

11. ULPIANUS, lib. 8 Disputationum.

Is, qui in reatu decedit, integræ status decedit; extinguitur²⁰ enim crimen mortalitatem: nisi forte quis majestatis reus fuit; nam hoc crimen, nisi a²¹ successoribus purgetur, hereditas fisco vindicatur. Plane non quisquis legis Julie majestatis reus est, in eadem conditione est, sed qui perduellionis reus est, hostili animo adversus rempublicam vel principem animatus: ceterum si quis ex alia causa legis Julie majestatis reus sit, morte criminis liberatur.

TIT. V.

AD LEGEM JULIAM¹ DE ADULTERIIS COERCENDIS.

4. ULPIANUS, lib. 1, de Adulteriis.

Hæc lex lata est a divo Augusto.

2. Idem, lib. 8 Disputationum.

Ex lege Julia servatur, ut cui necesse est ab adultero incipere, quia mulier ante² denunciationem nupsit, non alias ad mulierem possit pervenire, nisi reum peregerit: peregris autem non alias quis videtur, nisi et condemnaverit. — § 1. Marito jure mariti accusanti illa præscriptio objicitur, *Si legem prodiſtum dicatur ob hoc, quod adgressus accusacionem adulterii destituit*³. — § 2. Lenocini quidem crimen lege Julia de adulterio prescriptum est: cum sit in eum maritum pœna⁴ statuta, qui de adulterio uxoris sua quid ceperit; item in eum, qui in adulterio deprehensam retinuerit. — § 3. Ceterum qui patitur uxorem suam diligere, matrimonium quemcumque sum contemnit, quicunque contaminatione non indignatur, pœna adulterio non infligitur. — § 4. Qui hoc dicit, lenocinio mariti se fecisse, relevare quidem vult crimen suum, sed non est hujusmodi compensatio admissa⁵: ideo si maritum velit reus adulterii lenocini reum facere, semel delatus⁶ non audietur. — § 5. Si publico judicio maritus uxorem ream faciat, an lenocinii allegatio repellat maritum ab accusatione? ut potem non repellere: lenocinium igitur mariti ipsum onerat, non mulierem excusat. — § 6. Unde queri potest, an is, qui de adulterio cognoscit, statuere in maritum ob leoninum possit? Et puto posse. Nam Claudius Gorgus vir clarissimus uxorem accusans, cum detectus est, uxorem in adulterio deprehensam retinuerit, et sine accusatore, matronum obnoxium objiciens, posteaquam reus factus est, se relevabit, nee maritum pœna subiicit. — § 8. Si simul ad accusationem veniant maritus et pater-mulieris, quem preferiri oporteat, queritur? Et magis est, ut⁷ maritus preferatur: nam et propensiore ira, et maiore dolore execularum cum accusationem credendum est: in tantum, ut etiæ pater-prevenire, et libellos inscriptionum deposuerit, marito non negligente, nec retardante, sed accusationem parante, et probationibus instituente, atque muniente, ut facultis judicantibus de adulterio probetur, idem erit dicendum. — § 9. Sed et quotiens alii, qui post⁸ maritum et patrem accusare possunt, ad accusandum prosilunt